Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo oy,
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT E§F2 /AN g
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY 1E-M - 2oy ?

PSH.nr. 682/19
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-sé& né baz& t€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/
L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje t& : z. Nuhi Pacgarizi— Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z.
Goran Milenkovic — Anétar, duke vendosur sipas ankes€s s¢ parashtruar nga Operatori Ekonomik: NPN
“UNI PROJECT™- Prishtiné, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté
grupi i OE-ve: ,.Efa Dienstleistung GmbH & N.SH.H. Zona Park Eurofamis Sh.a” lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Pastrimi i objekteve t& Komunés s€ Prishtin€s’® me nr. prokurimit: 616-19-3012-2-
1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “K K Prishtin€”, mé& datén 01.11.2019, mori ké&té:

VENDIM

I. APROVOHET, si pjesérisht e bazuar ankesa Operatorit Ekonomik: NPN “UNI PROJECT™- Prishtinég ,

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Pastrimi i objekteve t€ Komunés sé Prishtinés’” me nr.

prokurimit: 616-19-3012-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “Kuvendi Komunal

Prishting”.

ILVERTETOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés i autoritetit kontraktues “Kuvendi Komunal
Prishting”, lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull “Pastrimi i objekteve t& Komunés s& Prishtinés’’
me nr. prokurimit: 616-19-3012-2-1-1.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues & konform dispozitave ligjore t€ nenit 131

t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qgené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: NPN “UNI PROJECT™- Prishting, aprovohet si
pjesérisht e bazuar, t& njéjtit i béhet kthimi i tarifés s& ankes€s né shumén e deponuar me rastin e

parashtrimit t& ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues q&€ konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s€ punés sé
OSHP-sg, né afat prej gjashtédhjeté (60) dit€sh t& b&j€ kérkesé pér kthim t€ sigurimit t&€ ankesés, né t&
kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin Republikés sé¢ Kosovés.

AR SYETIM

Data e Njoftimi pér kontraté &shté béré me dt: 16.05.2019.

Afati i fundit pér dorézimin e ofertave &shté b&éré me dt: 15.07.2019.

Data e njoftimit me letrén standarde pér tenderues me dt: 30.09.2019.

Data e kérkeses pér rishqyrtim me dt: 03.10.2019.

Data e vendimit nga AK-s€ lidhur me kérkesén pér rishqyrtim me dt: 04.10.2019.

Operatori Ekonomik: NPN “UNI PROJECT™- Prishtin€ , si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me 11.10.2019 me nr. 682/19, kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Pastrimi i objekteve t& Komunés s¢ Prishtinés’> me nr. prokurimit: 616-19-3012-2-
1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Prishting”, duke pretenduar se jané&

shkelur dispozitat.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 6,7,59,60, dhe 72 t& Ligjit pér
Prokurimin Publik t& Republikés s&€ Kosovés dhe nenin 39,41 t€ RROUP.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-s&€ me daté: 13.06.2019 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t€ palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 21.10.2019, Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK
ka béré shkelje té nenit 6, 7, 59, 60 dhe 72 t& LPP-s& si dhe nenet 39 dhe 41 t& RRUOPP me rastin e

refuzimit te tenderin tone me arsyetimin:

“Me daté 30.09.2019 pérmes letrés standarde dhe vendimit te AK jemi njoftuar nga Komuna e Prishtinés
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se jemi anuluar nga aktiviteti i prokurimit me arsyetimin si me poshté:

Kérkesa ne dosje OE duhet te déshmoj se posedon listén e pajisjeve me poshté te cekur a. 1(nj€) Automjet
me shport€ speciale pér puné:

b. 1(njé) Pikap ¢.2(dy) Frezé dore pér largimin e bores d.1(nj¢)Makiné pér larjen e pllakave
e.1(nj&)Makiné pér thithjen e ujit f. 5(Pesé&) Trimera pér kositje g.3(tre) Kositése bari”.

Arsyetimi i dhéné nga AK Ndérsa ne kemi dorézuar listén ge kemi ofertuar me 3 trimera pér kositje, i cili
konstatim nuk géndron.

Ne keté rast duke na eliminuar padrejtésisht pér arsyet e lartcekura autoriteti ka shkelur dispozitat ligjore-
te cekura me larte. Me eliminimin e ofertés soné si oferté me ¢mim dukshém me te liré se OE i shpérblyer
me kontraté pér arsye te pa bazuara paraget shkelje te rendé€ te LPP_se dhe démtim te buxhetit te Kosovés
ku vetém ne keté rast buxheti &shté¢ démtuar pér 232,974.00 € &#39;Pérve¢ LPP-se démtimi i tillé 1
buxhetit po ashtu paraqet vepér penale duke shkelur kodin penal te Republikés se Kosovés dhe
shpérdorim te detyrés zyrtare.” duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti
shqyrtues konstaton se pretendimet e operatorit ekonomik ankues nuk jané€ t¢ bazuara sepse OE ankuese
nuk i ka dorézuar déshmité konform kérkesave t& parashtruara nga AK respektivisht OE ankues se bashku
me dosjen e tenderit ka bashkangjitur “Deklarata pér mjetet e punés” te datés 27.06.2019, ne te cilén
deklarate ne numrin rendor 2(dy) ka specifikuar “Trimera pér kositje bari, copé 37, dhe t& nj&jtés listé i
jané bashkangjitur disa DUD doganor si dhe njé mori faturash t& mjeteve dhe mallrave g& posedon
operatori ekonomik, ndérsa nga AK né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontrat¢ ka parashtruar
kérkesén dhe déshminé si vijon:

Kérkesa: OE duhet te déshmoj se posedon listén e pajisjeve me poshté te cekur a.1(nj€) Automjet me
shporté speciale pér puné b. 1(nj&) Pikap c. 2 (dy) Frezé dore pér largimin e bores d. 1 (njé) Makin€ pér
larjen e pllakave e. 1 (nj&) Making pér thithjen ¢ ujit f. 5 (Pes€) Trimera pér kositje g. 3 (tre) Kosit&se bari.
Déshmia: Déshmi mbi pronésing (apo te marrjes me gira) te mjeteve, kopjet e Librezave te garkullimit
me validitet pér automjetet ge regjistrohen apo DUD doganor fature pér blerje pér pajisjet ge nuk
regjistrohen.

Bazuar né déshmité e lartcekura eksperti shqyrtues konstaton se operatori ekonomik ankues nuk ka
specifikuar né listén e mjeteve te punés dhe nuk ka dorézuar déshmi %€ mjaftueshme se posedon 5(pesé)
Trimera pér kositje ashtu si¢ ka kérkuar AK né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté.

Gjithashtu eksperti shqyrtues konstaton se OE ankuese ka dorézuar ofertén mé t& liré, se sa oferta e
operatorit ekonomik t& rekomanduar pér kontraté mirépo AK &shté e obliguar t& zbatoj nenin 60 te LPP-sé
pérkatésisht kriterin e pércaktuar ne paragrafin 1.1, si ne vijim:”AK do ti a jap kontratén publike OE i cili

e ka dorézuar tenderin e pérgjegjshém me ¢mim mé te ulet”.
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Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar n€ sqarimet e lartp&€rmendura, eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues gé ankesa me nr. 682/19 dt. 11.10.2019 e OE “NPN Uni Project”-Prishting., t& hidhet
poshté si e pa bazuar (pér arsyeje qé u ceken tek pérgjigjet n€ pretendimet e ankesés), si dhe rekomandon

qé njoftimi pér dhénie té kontratés i AK-sé t& mbetet né fuqi.

Operatori Ekonomik , pérmes parashtresés me shkrim t&€ datés: 23.10.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues
se nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues , pérmes parashtres€s me shkrim t€ dat€s: 22.10.2019, ka njoftuar Panelin
shqyrtues se pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 01.11.2019, ku kané gené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
i OE ankues. Pérfaqésuesi i AK-sé si dhe eksperti shqyrtues i OSHP-s€, u shqyrtuan shkresat e 1€ndés
duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het
nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér dhénie t€ kontraté, ankesa e operatorit

ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve n€ proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesja e OE-s€ znj. Bllaca deklaroj: Q&éndrojmé ne térési pran ankese
soné, Te gjitha pretendimet tona i kemi dhéné ne ankese ashtu ge pas shqyrtimit te raportit te ekspertit ne
nuk pajtohemi me mendimin e tij dh mendojmé ge pretendimet tona ankimore nuk jané€ shqyrtuar ne

ményré profesionale prandaj paneli shqyrtues ti ket€ parasysh pretendimet tona.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesja e AK-s¢ znj. Dalipi deklaroj: Autoriteti Kontraktues pajtohet ne
térési me raportin e E.Sh. OE ankues ne ofertén e tij ne listén e vet dorézuar ka deklaruar se i ka 3 Trimera

pér kositje te barit ndérsa Kérkesé e Autoritetit Kontraktues ka gené 5.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e OE-s¢ znj. Bllaca deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te

aprovoj ankesén tone si te bazuar dhe 1énda te kthehet ne rivierésim.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e AK-sé znj. Dalipi deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te
hedhe poshté ankesén e OE si te pa bazuar dhe te mbetet ne fugi vendimi i Autoritetit Kontraktues

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés, shqyrtimit t&€ pretendimeve ankimore t€
OE ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t&
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paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né térési gjaté seanc&s pér shqyrtim kryesor,

sgaron se ankesa &sht& parashtruar kundér njoftimit pér dhénie te kontratés.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t&€ nenit 6, 7, 59, 60 dhe 72 t€ LPP-s€ si dhe
nenet 39 dhe 41 t&€ RRUOPP me rastin e refuzimit te tenderin tone me arsyetimin:

“Me daté 30.09.2019 pérmes letrés standarde dhe vendimit te AK jemi njoftuar nga Komuna e Prishtinés
se jemi anuluar nga aktiviteti i prokurimit me arsyetimin si me poshté:

Kérkesa ne dosje OE duhet te déshmoj se posedon listén e pajisjeve me poshté te cekur a. 1(nj€) Automjet
me shporté speciale pér puné:

b. 1(njé) Pikap c.2(dy) Frezé dore pér largimin e bores d.1(njé)Makin€ pér larjen e pllakave
e.1(nj&)Makiné pér thithjen e ujit f. 5(Pes&) Trimera pér kositje g.3(tre) Kositése bari”.

Arsyetimi i dhéné nga AK Ndérsa ne kemi dorézuar listén qe kemi ofertuar me 3 trimera pér kositje, i cili
konstatim nuk géndron.

Ne keté rast duke na eliminuar padrejtésisht pér arsyet e lartcekura autoriteti ka shkelur dispozitat ligjore-
te cekura me larte. Me eliminimin e ofertés soné si oferté me ¢mim dukshém me te liré se OE i shpérblyer
me kontraté pér arsye te pa bazuara paraget shkelje te rendé te LPP_se dhe démtim te buxhetit te Kosovés
ku vetém ne keté rast buxheti &shté démtuar pér 232,974.00 € &#39;Pérve¢c LPP-se démtimi 1 till€ i
buxhetit po ashtu paraget vepér penale duke shkelur kodin penal te Republikés se Kosovés dhe
shpérdorim te detyrés zyrtare.”

Paneli shqyrtues konform ekspertiti shqyrtues profesional konstaton se pretendimet e operatorit
ekonomik ankues nuk jané t& bazuara sepse OE ankuese nuk i ka dorézuar déshmité konform kérkesave t&
parashtruara nga AK respektivisht OE ankues se bashku me dosjen e tenderit ka bashkangjitur “Deklarata
pér mjetet e punés” te datés 27.06.2019, ne te cilén deklarate ne numrin rendor 2(dy) ka specifikuar
“Trimera pér kositje bari, copé 37, dhe t€ nj&jtés listé i jané bashkangjitur disa DUD doganor si dhe njé
mori faturash t€¢ mjeteve dhe mallrave qé posedon operatori ekonomik, ndérsa nga AK né dosjen e
tenderit dhe njoftimin pér kontraté ka parashtruar kérkesén dhe déshminé si vijon:

Kérkesa: OE duhet te déshmoj se posedon listén e pajisjeve me poshté te cekur a.l1(nj€) Automjet me
shporté speciale pér puné b. 1(nj&) Pikap c. 2 (dy) Frez& dore pér largimin e bores d. 1 (nj€) Makiné pér
larjen e pllakave e. 1 (nj&) Makiné pér thithjen e ujit f. 5 (Pes€) Trimera pér kositje g. 3 (tre) Kositése bari.
Déshmia: Déshmi mbi pronésiné (apo te marrjes me gira) te mjeteve, kopjet e Librezave te garkullimit
me validitet pér automjetet ge regjistrohen apo DUD doganor fature pér blerje pér pajisjet ge nuk

regjistrohen.
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Andaj duke u bazuar ne faktet e prezantuara si me lart paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues
profesional konstaton se operatori ekonomik ankues nuk ka specifikuar né listén e mjeteve te punés dhe
nuk ka dorézuar déshmi t& mjaftueshme se posedon 5(pes€) Trimera pér kositje ashtu si¢ ka kérkuar AK

né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se pavarésisht faktit se OE ankues ka
ofertuar me ¢mim mé te lire se sa OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés, i njéjti nuk ka plotésuar
kérkesat e dosjes se tenderit dhe njoftimit pér kontrate, andaj si i tillé nuk mund te shpérblehet me
kontrate vetém se OE ankues ka dhen ¢mim me te ulet, kjo pér faktin se konform nenit 60 paragrafi 1.1 té
LLPP-sé, AK do ti a jap kontratén publike OE i cili e ka dorézuar tenderin e pérgjegjshém me ¢mim mé te
ulet”, pra nga te cekurat si me lart konstatohet se pér tu shpérblyer me kontrate OE duhet paraprakisht te
jeté i pérgjegjshém né bazé te kérkesave te DT dhe njeherit t& ofertoj edhe me ¢mim mé té liré se t& gjithé

ofertuesit tjeré€ t&€ pérgjegjésesh.

Paneli shqyrtues konstaton se ekzaminimi, vler&€simi dhe krahasimi i tenderéve &shté bé&ré né harmoni me
nenin 59 t€ LPP-s¢ dhe njékoh&sisht &sht& respektuar edhe kriteri kryesor pér dhénie t& kontratés, e qé ka

gené tenderi 1 pérgjegjshém me ¢cmim mé t&€ ulét, konform nenit 60 t& LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: | J
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Kryj?desi i Panelit Shqgyrtues
por pala e pakénaqur me kérkes€ padi mund t’i § g BT

=]

drejtohet Gjykat&s themelore-Departamentit pér = /" Nuhi PACARIZI /
¢Eshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 dit&sh nga data e pranimit t€ vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK — “Kuvendi Komunal Prishting”
1x1 OE- NPN “UNI PROJECT”- Prishting,
Ix1 Arkivés sé OSHP-sg&;

1x1 Pér publikim n& web- fage t&¢ OSHP-sé.
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